
quinta-feira, 04 de junho de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 04 de junho de 2009

PORTARIA N° 685/2009/SCCG
Número de Publicação: 4940

O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora THALITA NERI CARDOSO COELHO, 
matrícula n° 57195501/02, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo e seus respectivos Termos Aditivos (quando 
couber), adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

013/2009

FIEL VIGILÂNCIA 
E TRANSPORTES 
DE VALORES 
LTDA.

Serviço de 01 posto de 
vigilância patrimonial 
armada 24 horas na 
Casa da Juventude.

R$51.600,00
21/05/2009
a
16/11/2009

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 DE JUNHO 
DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 4866

Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 011/2008-CCG
Objeto do Contrato: Serviços Postais e Telemáticos.
Valor do contrato original: R$37.800,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n°. 
010/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual face execução continuada do serviço.
Valor: 37.800,00
Data da Assinatura: 27/05/2009
Vigência do aditamento: 30/05/2009 a 29/05/2010
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

PORTARIA Nº 1.106/2009-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de 
maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 330/09 – GS,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 28 e 29 de abril de 2009, a 
fim de participar de Reunião do GT – Transporte Escolar, Reunião sobre 
a VI CONFITEA, Inauguração de Escolas e entrega de kits escolares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
ELY BENEVIDES SOUSA FILHO, Secretário-Adjunto de Logística Escolar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.107/2009-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0236/2009-GS/SEPAq, 
R E S O L V E:
exonerar GETULIO WALDISNEY BARBOSA TRINDADE do cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º 
de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.108/2009-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 354.09 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CHARLES DA SILVA RAMOS do cargo em comissão 
de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Defensoria Pública, a contar de 26 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.109/2009-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
R E S O L V E:
exonerar PAULO GERALDO DE SOUZA do cargo em comissão de Diretor 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.110/2009-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO SARAIVA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.106/2009-CCG, DE 03 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Jorge Luiz Guimarães Panzera
Cargo : Subchefe da Casa Civil
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira/Pa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18/05/2009.

CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°686/2009-SCCG, DE 03 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : João Tadeu Mesquita de França
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança, Castanhal, Capanema, Santa Izabel e Vigia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 à 24/05/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 687/2009-SCCG, DE 03 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Mário Sérgio Amaral
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°688/2009-SCCG, DE 03 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub-Coordenador de Residência
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Cachoeira do Piriá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 à 31/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  689/2009-SCCG, DE 03 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Jânio Marçal Miglio Nascimento
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capitão Poço e Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29  à 31/05/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 690/2009-SCCG, DE 03 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Nélio Nazareno Amorim da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Tomé Açu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 à 30/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Designação
Número de Publicação: 4915 

PORTARIA Nº 298/2009 PGE-GAB., de 01 de Junho de 2009
CONSIDERANDO a Ata da tricentésima décima sexta Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizada dia 28 de maio de 
2009,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado ZUNILDE LIRA DE 
OLIVEIRA, identidade funcional nº 5050014/1 para compor o 
Conselho Superior desta PGE, a partir de 28 de Maio de 2009, 
por motivo de aposentadoria da representante titular da Classe 
Especial, Procuradora do Estado Elody Boulhosa Nassar 
e renúncia de seu substituto eventual Procurador do Estado 
Alfredo Antônio Goulart Sade
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
PROCURADOR GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 4946
Contrato nº. 01/2009 - AGE

Objeto do Contrato: Fornecimento e Entrega de Água Mineral
Valor do Contrato: R$ 1.716,00
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/
SRP Nº 04/2009
Partes: AUDITORIA GERAL DO ESTADO - CNPJ Nº - 
03.269.619/0001-94 e GEMA – GEOLOGIA E MINERAÇÃO 
MONT’ALVERNE LTDA – CNPJ Nº nº14.101.232/0001-40.
Dotação Orçamentária: 04.122.0125-4613 – Fonte 0101000000 
– PI 0000004613C – Conta Contábil 3.33.90.30
Fonte de Recurso:0101000000
Data da Assinatura: 1º/06/2009.
Vigência do Contrato: 1º/06/2009 a 31/05/2010.
Ordenador Responsável: 
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa.

PORTARIA Nº 176 – DGP, DE 03 DE JUNHO DE 2009
Número de Publicação: 4639

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e,

CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.193, de 05 de agosto 
de 2008, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2009, combinando com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da 
Lei Nº 7.239, de 31 de dezembro de 2009, Lei Orçamentária 
Anual, que estabelece que os créditos suplementares, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25% no âmbito dos órgãos que 
integram os Poderes Legislativo e Judiciários, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
46.000,00 (Quarenta e seis mil reais), para atender à 
programação do Orçamento vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:


